2016年 12

月 1 日
15,000

2017 年 1 月 15

日
15,000

连带责任

保证

自主协议约定的相应债务履行

期届满之日起两年
否 否

报告期内审批对子公司担保额度合

计（C1）
230,000

报告期内对子公司担保

实际发生额合计（C2）
15,000

报告期末已审批的对子公司担保额

度合计（C3）
245,000

报告期末对子公司实际

担保余额合计（C4）
52,000

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
358,000

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
35,000

报告期末已审批的担保额度合计 473,000 报告期末实际担保余额 175,000

紫光股份有限公司   二零一七年半年度报告   第 29 页

（A3+B3+C3） 合计（A4+B4+C4）

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 7.18%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保

余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明：无

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告期内暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 适用 √ 不适用

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

紫光股份有限公司   二零一七年半年度报告   第 30 页

第六节 股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 836,228,599 80.23%   2,213 2,213 836,230,812 80.23%

1、国家持股

2、国有法人持股 651,283,934 62.49%   651,283,934 62.49%

3、其他内资持股 184,944,665 17.74%   2,213 2,213 184,946,878 17.74%

其中：境内法人持股 184,939,228 17.73%   184,939,228 17.73%

境内自然人持股 5,437 0.01%   2,213 2,213 7,650 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 206,074,563 19.77%   -2,213 -2,213 206,072,350 19.77%

1、人民币普通股 206,074,563 19.77%   -2,213 -2,213 206,072,350 19.77%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,042,303,162 100.00%   1,042,303,162 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

张永红先生和白羽女士在公司董事会和监事会换届后不再担任公司董事和监事，因此张永红先生持有

的公司 400 股股份和白羽女士持有的公司 7,250 股股份自 2017 年 6 月 8 日起锁定，解锁日期为 2017 年 12

月 8 日。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

紫光股份有限公司   二零一七年半年度报告   第 31 页

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

白羽 5,437  1,813 7,250 高管锁定股 2017 年 12 月 8 日

张永红   400 400 高管锁定股 2017 年 12 月 8 日

西藏紫光通信投资有限公司 543,370,265   543,370,265 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

中加基金－杭州银行－中加

科兴国盛特定资产管理计划
79,136,690   79,136,690 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

紫光股份有限公司－首期 2

号员工持股计划
47,680,616   47,680,616 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

西藏林芝清创资产管理有限

公司
35,971,223   35,971,223 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

北京国研天成投资管理有限

公司
35,971,223   35,971,223 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

上海华信长安网络科技有限

公司
35,971,223   35,971,223 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

同方计算机有限公司 28,398,333   28,398,333 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

紫光股份有限公司－首期 1

号员工持股计划
20,257,478   20,257,478 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

西藏健坤爱清投资有限公司 9,466,111   9,466,111 非公开发行股份 2019 年 5 月 6 日

合计 836,228,599  2,213 836,230,812

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

紫光股份有限公司   二零一七年半年度报告   第 32 页

报告期末普通股股东总数 38,361 户
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）
不适用

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

西藏紫光通信投资有限公司 国有法人 54.50% 568,099,865  543,370,265 24,729,600 质押 271,685,132

中加基金－杭州银行－中加

科兴国盛特定资产管理计划
其他 7.59% 79,136,690  79,136,690

紫光股份有限公司－首期 2

号员工持股计划
其他 4.57% 47,680,616  47,680,616

西藏林芝清创资产管理有限

公司
国有法人 3.45% 35,971,223  35,971,223

北京国研天成投资管理有限

公司
国有法人 3.45% 35,971,223  35,971,223  质押 34,532,374

上海华信长安网络科技有限

公司
国有法人 3.45% 35,971,223  35,971,223  质押 12,000,000

同方计算机有限公司 境内非国有法人 2.72% 28,398,333  28,398,333

西藏紫光卓远股权投资有限

公司
国有法人 2.57% 26,790,400   26,790,400

紫光股份有限公司－首期 1

号员工持股计划
其他 1.94% 20,257,478  20,257,478

清华控股有限公司 国有法人 1.29% 13,491,774   13,491,774

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10

名普通股股东的情况（如有）
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明
清华控股是紫光通信、西藏林芝清创资产管理有限公司、同方计算机有限公司、紫

光卓远的实际控制人。除此之外，其他股东之间不存在关联关系或一致行动关系。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称
报告期末持有无限售条件普通股

股份数量

股份种类

股份种类 数量

西藏紫光卓远股权投资有限公司 26,790,400 人民币普通股 26,790,400

西藏紫光通信投资有限公司 24,729,600 人民币普通股 24,729,600

清华控股有限公司 13,491,774 人民币普通股 13,491,774

紫光集团有限公司 3,300,093 人民币普通股 3,300,093

北京紫光通信科技集团有限公司 2,150,000 人民币普通股 2,150,000

宁波大榭开发区虹雪贸易有限公司 1,978,254 人民币普通股 1,978,254

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分 1,839,832 人民币普通股 1,839,832

紫光股份有限公司   二零一七年半年度报告   第 33 页